



HENRIQUE MANSANO ROSA OLIVEIRA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: TEC EM REG E VIGILANCIA SANITARIA

Função/DAS: CARGO COMISSIONADO DE TECNICO - COORDENADOR(A)

Órgão de Exercício: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Parcial

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

CIÊNCIAS DA SAÚDE

REGISTRO E PÓS- REGISTRO DE MEDICAMENTOS

RECURSOS ADMINISTRATIVOS

FARMACOVIGILÂNCIA

REGULAÇÃO DE COSMÉTICO

PESQUISA CLÍNICA E ENSAIO CLÍNICO

SEGURANÇA DO PACIENTE

ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO ✍

ANÁLISE DE AVALIAÇÃO DE RESULTADO REGULATÓRIO

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS

GESTÃO DE CRISES

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



SOBRE

Farmacêutico (UEG), Especialista em Gestão da Assistência Farmacêutica pela UFSC. Especialista em Vigilância Sanitária pela Uninter. Especialista em Assuntos Regulatórios com ênfase em medicamentos e cosméticos, pela Faculdade Oswaldo Cruz. Experiência de 13 anos como Farmacêutico, sendo 10 anos na Anvisa e 3 na assistência farmacêutica (Drogaria) e como farmacêutico concursado da Prefeitura de Goiânia. É servidor público na Anvisa, atuando em atividades de assessoramento técnico de projetos de Análise do Resultado Regulatório (ARR), possuindo também conhecimentos relacionados em AIR. Tem experiência em gestão, entre fevereiro de 2019 a fevereiro de 2020, foi Coordenador Substituto da Coordenação de Pós-Registro de Medicamentos de Menor Complexidade. Entre fevereiro 2020 a outubro 2022, foi Coordenador Substituto da Coordenação de Bula, Rotulagem, Registro Simplificado e Nome Comercial de medicamentos. Realiza também atividades acadêmicas como professor de pós-graduação.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO -

FACULDADE OSWALDO CRUZ

2016 - 2019 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO -

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL

2016 - 2017 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO -

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

2014 - 2015 - Concluído

GRADUAÇÃO - FARMÁCIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS

2006 - 2009 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Técnico em Regulação e Vigilância Sanitária / SERVIDOR PÚBLICO

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

02/2014 - Atual

Diretor- Geral/Presidente / CARGO ELETIVO

Associação Nacional dos Servidores da Anvisa

06/2015 - 00/2017

Diretor de Comunicação / CARGOS ELETIVO

Associação Nacional dos Servidores da Anvisa

06/2014 - 00/2015

Farmacêutico / SERVIDOR PÚBLICO

ÁREAS DE INTERESSE

GESTÃO DE PESSOAS

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

GESTÃO DE PROJETOS

SAÚDE

GESTÃO DE PROCESSOS

Prefeitura Municipal de Goiânia
09/2013 - 00/2014

Farmacêutico / CELETISTA

Drogaria do povo
02/2011 - 00/2013

Estagiário / ESTAGIÁRIO

Farmácia Escola-UFG
09/2009 - 00/2009

Monitor de Bioquímica. / MONITOR

Universidade Estadual de Goiás
08/2009 - 00/2009

Monitor de Fundamentos de Homeopatia. / MONITOR

Universidade Estadual de Goiás
08/2009 - 00/2009

Monitor de Farmacologia I. / MONITOR

Universidade Estadual de Goiás
08/2009 - 00/2009

Monitor de Farmacognosia I. / MONITOR.

Universidade Estadual de Goiás
08/2009 - 00/2009

CURSOS

ELABORAÇÃO DE INDICADORES DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2024 - 05/2024
Concluído

AVALIAÇÃO EX-POST DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2024 - 04/2024
Concluído

PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2024 - 04/2024
Concluído

APLICAÇÃO DO POWER BI PARA APRIMORAMENTO DA GESTÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2024 - 04/2024
Concluído

ANÁLISE DE DADOS: UMA LEITURA CRÍTICA DAS INFORMAÇÕES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2024 - 04/2024
Concluído

ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO: CONCEITOS FUNDAMENTAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2024 - 04/2024
Concluído

OKR APLICADO À TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2024 - 04/2024
Concluído

ANÁLISE EX ANTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2024 - 04/2024
Concluído

FUNDAMENTOS DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2024 - 04/2024
Concluído

INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO: PPA, LDO E LOA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2024 - 03/2024
Concluído

ANÁLISE DE DADOS COMO SUPORTE À TOMADA DE DECISÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2024 - 03/2024
Concluído

STORYTELLING COM DADOS PARA COMUNICAÇÃO PROFISSIONAL DE SUCESSO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2024 - 02/2024
Concluído

SEGURANÇA DO PACIENTE E QUALIDADE EM SERVIÇOS DE SAÚDE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2023 - 12/2023
Concluído

O BRASIL E A OCDE: NOÇÕES BÁSICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2023 - 12/2023
Concluído

A REGULAÇÃO NO BRASIL E NO MUNDO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2023 - 12/2023
Concluído

Curso Desing Thinking e Facilitação de Grupos aplicado à Análise de Impacto Regulatório

GESTÃO PÚBLICA- ANVISA
08/2023 - 08/2023
Concluído

ANÁLISE MULTICRITÉRIO NA ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO (AIR)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2023 - 06/2023
Concluído

Curso Introdutório de Vigilância Epidemiológica para Portos, Aeroportos e Fronteiras (EPI VISA).

FIOCRUZ
04/2023 - 04/2023
Concluído

AValiação de Resultado Regulatório (ARR) - CONCEITOS BÁSICOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2023 - 04/2023

Concluído

Programa Nacional de Capacitação e Qualificação em Tecnovigilância

FIOCRUZ
12/2022 - 12/2022
Concluído

Efficient and transparent approval process for pharmaceuticals

UNIVERSITY COPENHAGEN
10/2022 - 11/2022
Concluído

GESTÃO DE CONFLITOS: UMA ABORDAGEM PRÁTICA E VIVENCIAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2022 - 09/2022
Concluído

Gestão de conflitos

ENAP
09/2022 - 09/2022
Concluído

IMPLANTAÇÃO DO COMMON TECHNICAL DOCUMENT (CTD) NO BRASIL

REGULAÇÃO ESTATAL - ANVISA
05/2022 - 05/2022
Concluído

CURSO APLICADO EM ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO (AIR)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2021 - 09/2021
Concluído

Curso aplicado em Análise do Impacto Regulatório (AIR).

REGULAÇÃO ESTATAL - ANVISA
08/2021 - 08/2021
Concluído

CURSO DE EXCEL INTERMEDIÁRIO

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
00/2019 - 00/2019
Concluído

GERENCIAMENTO DE CONTROLE DE MUDANÇA E INVESTIGAÇÃO DE DESVIOS

SINDUSFARMA
00/2019 - 00/2019
Concluído

AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS EM SAÚDE PARA GESTORES DO SUS

HOSPITAL ALEMÃO OSWALDO CRUZ
00/2018 - 00/2018
Concluído

GESTÃO DO RISCO CORPORATIVO E CONTROLES INTERNOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
00/2018 - 00/2018
Concluído

MÉTODO CIS - INTELIGÊNCIA EMOCIONAL

FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE COACHING
00/2017 - 00/2017
Concluído

PROCESSO PRODUTIVO DE MEDICAMENTOS ESTÉREIS

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
00/2017 - 00/2017
Concluído

CURSO BÁSICO DE ORATÓRIA

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
00/2016 - 00/2016
Concluído

PEQUISA CLÍNICA

HOSPITAL ALEMÃO OSWALDO CRUZ
00/2016 - 00/2016
Concluído

**CURSO DE EXTENSÃO EM CONTROLE SANITÁRIO DE
PRODUTO**

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
00/2015 - 00/2015
Concluído

CURSO DE EXTENSÃO EM CONTROLE E VIG. SANITÁRIA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
00/2015 - 00/2015
Concluído

**TÉCNOLOGIAS PARA O PROCESSAMENTO DE PRODUTOS
SAÚDE**

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
00/2015 - 00/2015
Concluído

CURSO BÁSICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
00/2015 - 00/2015
Concluído

CURSO BÁSICO DE INDICADORES DE SAÚDE

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
00/2014 - 00/2014
Concluído

FÁRMACOS USADOS NO TRATAMENTO DA OBESIDADE.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
00/2009 - 00/2009
Concluído

INTERAÇÕES MEDICAMENTOSAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
00/2009 - 00/2009
Concluído

INTERAÇÕES MEDICAMENTOSAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
00/2009 - 00/2009
Concluído

DIFRAÇÃO DE RAIOS-X E CRISTALOGRAFIA DE PROTEÍNAS.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
00/2009 - 00/2009
Concluído

FARMACOLOGIA NO CONTROLE DA DOR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
00/2009 - 00/2009
Concluído

**BIOTECNOLOGIA MICROBIANA: FÁRMACOS DE ORIGEM
MICRO**

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE GOIÁS
00/2008 - 00/2008

Concluído

NANOTECNOLOGIA E SISTEMAS DE LIBERAÇÃO DE FÁRMACOS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS
00/2008 - 00/2008
Concluído

ASSITÊNCIA FARMACÊUTICA NO SISTEMA PÚBLICO DE SAÚDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
00/2007 - 00/2007
Concluído

BIOEQUIVALÊNCIA E BIODISPONIBILIDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
00/2007 - 00/2007
Concluído

COSMETOLOGIA DE FOTOPROTETORES.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
00/2007 - 00/2007
Concluído

DROGAS DE ABUSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
00/2007 - 00/2007
Concluído

INTRODUÇÃO A COSMETOLOGIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS
00/2006 - 00/2006
Concluído

ATENÇÃO FARMACÊUTICA NA PROMOÇÃO DA SAÚDE E QUALID

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS
00/2006 - 00/2006
Concluído

ASPECTOS CLÍNICOS LABORATORIAIS NA FARMACOLOGIA DO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS
00/2006 - 00/2006
Concluído

✉ CONTATO

Telefone: -

Email Institucional: henrique.mansano@anvisa.gov.br

Email Pessoal: henrique.mansano@anvisa.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/henrique-oliveira-1112932>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 24/05/2024 às 19:24
Data da última atualização: 24/05/2024 às 19:24